
исполнительный 
К ( M i  п бт тюлячипского 
ИУЯИЦИГ1АЛЫ ю го  р айо на

TE/K W . 
М УНИ ЦИ ПАЛ РАЙОНЫ 
БАШКАРМД КОМ! п т  ты

ПОСТАНОВ. 1Г.ИИ1 КА РДР

л 2 г .:< -

О внесении изменений в постановление Исполнительного комитета 
Тюлячинского муниципального района от 17.03.2006 № 25 
«О создании межведомственной комиссии по признанию жилых 

помещений непригодными для проживания, многоквартирного дома 
аварийным подлежащим сносу, рассмотрению вопросов, связанны* 

с переводом жилого помещения в нежилое помещение, нежилого 
помещения в жилое помещение, переоборудованием 

и перепланировкой жилых и нежилых помещений в жилых домах»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий­
ской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 02.08.2016 № 746 «О внесении изменений в Положение о признании по­
мещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для прожи­
вания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или рекон­
струкции»,

1. Внести в постановление Исполнительного комитета Тюлячинского 
муниципального района от 17.03.2006 № 25 «О создании межведомственной 
комиссии по признанию жилых помещений непригодными для проживания, 
многоквартирного дома аварийным подлежащим сносу, рассмотрению во­
просов, связанных с переводом жилого помещения в нежилое помещение, 
нежилого помещения в жилое помещение, переоборудованием и переялвяк- 
ровкой жилых и нежилых помещений в жилых домах» изменений, мгложя.е 
положение о районной межведомственной комиссии по признанию ж»ду:- 
помещений непригодными для проживания, многоквартирного доме аварий­
ным подлежащим сносу, рассмотрению вопросов, связанных с переводом 
жилого помещения в нежилое помещение, нежилого помещения в жилое по­
мещение, переоборудованием и перепланировкой жилых и нежилых поме­
щений в жилых домах в новой редакции согласно приложению.

ПОСТАНОВЛЯЮ :



2. Наименование межведомственной комиссии по признанию жилых 
помещений непригодными для проживания, многоквартирного дома аварий­
ным подлежащим сносу, рассмотрению вопросов, связанных с переводом 
жилого помещения в нежилое помещение, нежилого помещения в жилое по­
мещение, переоборудованием и перепланировкой жилых и нежилых поме­
щений в жилых домах изменить на «Межведомственная комиссия' тр  п р и н ­
я т о  помещения жилым помещением, жилого помещения непригодные для 
проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим .сносу ид» 
реконструкции»,

3. Признать утратившим силу постановление Исполнительного комите­
та Тюлячинского муниципального района от 22.10.2015 №  510 «О внесении 
изменений в постановление Руководителя Исполнительного комитета района, 
от 1 7.03.2006 № 25 «О создании межведомственной комиссии по признанию 
жилых помещений непригодными для проживания, многоквартирного дома 
аварийным подлежащим сносу, рассмотрению вопросов, связанных с перево­
дом жилого помещения: в нежилое помещение, нежилого помещения в жилое 
помещение, переоборудованием и перепланировкой жилых и нежили* по­
мещений в жилых, домах».

4. Контроль за исполнению настоящего постановления аетввяяю 
за собой.

Руководитель P.P. Нуруллин



Утверждено
постановлением 
Исполнительного комитета 
Тюлячинского 
муниципального района 
Республики Татарстан 
от « t'O »  2016 № / 0 ' \ л 1

Положение
о межведомственной комиссии по признанию помещения 

жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания 
и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу 

или реконструкции

I. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение разработано на основании посгаисшления 
Правительства Российской Федерации от 28.01. 2006 № 47 «Об утверждения 
Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания и  многоквартирного дома аварийным ч в о з ­
лежащим сносу или реконструкции» и определяет вопросы, регламентирую­
щие работу межведомственной комиссии по признанию помещения жилым 
помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквар­
тирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции удалее — 
комиссия).

1.2. Комиссия в своей работе руководствуется Конституцией Россий­
ской Федерации, Ж илищным кодексом Российской Федерации, h h lh w  феде­
ральными законами, постановлением Правительства Российской Федерря.и * 
от 28.01.2006 №  А1 «Об утверждении Положения о признании г.о«га.гг>-да 
жилым помещением, жилого помещения непригодным для прожияаща» и 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструк­
ции», Конституцией Республики Татарстан, законами Республики Татарстан, 
нормативными правовыми актами Республики Татарстан, Уставом Тюлячнн- 
ского муниципального района Республики Татарстан, муниципальными п р а­
вовыми актами и настоящим Положением.

11. Основные задачи комиссии

Основными задачами комиссии являются:
- оценка и обследование помещений в целях признания их ж я № у н  по­

мещениями, жилых помещений пригодными (непригодными) для лро-кизч 
ния граждан, а также многоквартирных домов в целях признания их  аварий­
ными и подлежащими сносу или реконструкции;



-принятие решений об оценке соответствия помещений и многоквар­
тирных домов требованиям, установленным Положением о признании поме­
щения жилым помещением, жилого помещения непригодным для прож ива­
ния и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или рекон­
струкции, утвержденным постановлением Правительства Российской Ф еде­
рации от 28 .0 1.2006 № 47.

III. Права и обязанности комиссии

Комиссия для решения возложенных на нее задач имеет право:
- запрашивать в установленном, порядке необходимую информацию но 

вопросам, относящимся к компетенции комиссии;
- заслушивать на своих заседаниях представителей государственных 

надзорных (контрольных) органов, органов местного самоуправления, физи­
ческих и юридических лиц по вопросам, относящимся к компетенции комис­
сии;

- привлекать к работе комиссии заинтересованные стороны, экспертов, 
представителей различных организаций и учреждений, в сферу деятельности 
которых входя1 вопросы, связанные с определением технического состояния 
жилых помещений, многоквартирных домов;

- вносить на рассмотрение руководителя Исполнительного г  
Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан
по вопросам, отнесенным к компетенции комиссии.

iV. Порядок работы комиссии

4 .1. В состав комиссии входят председатель, заместитель председателя, 
члены комиссии. Комиссия вправе привлекать для дачи рекомендации- тех­
нических экспертов, представителей организации-проектировщиков и иных
специалист®!,

4.2. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не ре­
же 1 раза в квартал. Решение о проведении очередного заседания комиссии 
принимается председателем комиссии с учетом поступивших в комигсрт* ш  
явления собственника помещения, федерального органа ислолнитодьиоДгкля- 
сти, осуществляющего полномочия собственника в отношении оцениваемого 
имущества, правообладателя или гражданина (нанимателя) либо на основа­
нии заключения органов государственного надзора (контроля) по вопросам, 
отнесенным к их компетенции,

4.3. Комиссия проводит оценку соответствия помещения требованиям, 
установленным Положением о признании помещения жилым домен «даем , 
жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденным ста­
новлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 №  47. и  при­
нимает решения в порядке, предусмотренном пунктом 4.6. настоящего По­
ложения.



4.4. Для рассмотрения вопроса о пригодности (непригодности) поме­
щения для проживания и признания многоквартирного дома аварийным за­
явитель представляет в комиссию по месту нахождения жилого помещения 
документы, предусмотренные Положением о признании помещений 
помещением, жилого помещения непригодным для проживания и мнэпж айв 
тарного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкций, утвер­
жденным постановлением Правительства Российской Федерации от 
28.01.2006 № 47 .

4.5. В случае, если для принятия решения комиссии необходимо прове­
дение дополнительных обследований или испытаний, комиссия вправе при­
нять решение об их проведении. В случае обследования помещения комиссия 
составляет в 3 экземплярах акт обследования помещения по форме, установ­
ленной Правительством Российской Федерации.

4.6. По результатам работы комиссия принимает одно мч следующих 
решений об оценке соответствия помещений и многоквартирных домоп у с ы ­
новленным в Положении о признании помещения жилым помещение-'.: •&-- 
лого помещения непригодным для проживания и многоквартирного д о ж  
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденном поста­
новлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 JN'a 4.7, требо­
ваниям;

- о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к  жилому 
помещению, в его пригодности для проживания:

* о выявлении оснований для признания помещения подлежащем каю® 
тальному ремонту, реконструкции или перепланировке (при необходимости с 
технико-экономическим обоснованием) с целью приведения утраченида- в 
процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в соответствие с 
установленными в Положении о признании помещения жилым помещением, 
жилого помещения непригодным для проживания и многокваргиркого- 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденном нос-рэ- 
новлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47, требо­
ваниями; о выявлении оснований для признания помещения непригодным 
для проживания; о выявлении оснований для признания многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим реконструкции;

- о выявлении оснований для признания многоквартирного лома ава­
рийным и подлежащим сносу: об отсутствии оснований для причшАйй мно­
гоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.

4.7. Решение принимается большинством голосов членов кем ж е. i 
оформляется в виде заключения по форме, установленной Правительством 
Российской Федерации, в 3 экземплярах с указанием соответствующих осно­
ваний принятия решения. Нели число голосов <<за» и «против*-- при : ^ у  .у : ■ ч 
решения равно, редею щ им я»ляе>-ся голос председателя комиссии. В г,\> v.-e 
несогласия с принятым решением члены комиссии вправе выразить свое осо­
бое мнение в письменной форме и приложить его к заключению.

4.8. Заключение вместе со всеми документами комиссии подлежат пе­
редаче в отдел инфраструктурного развития Исполнительного комитета Тю-



лячинского муниципального района Республики Татарстан для подготовки 
соответствующего проекта правового акта Исполнительного комитета Тюля- 
чинского муниципального района Республики Татарстан. Т 1а основании по­
лученного заключения Исполнительный комитет- Тюлячинского муяшхи- 
пального района Республики Татарстан в течение 30 дней со дня 110-луч С Ш4Я 
заключения в установленном порядке принимает решение о признания по­
мещений жилыми помещениями, жилых помещений пригодными (непригод­
ными) для проживания граждан, а также многоквартирных домов аварийны- 
ми и подлежащим я скосу или реконструкции (за исключением жчлых с м е ­
щений жилищного фонда Российской Федерации и многоквартирнь -х дом-'-л. 
находящихся в федеральной собственности), и издает распоряжение с укача- 
нием о дальнейшем использовании помещения, сроках отселения; физических 
и юридических лиц в случае признания дома аварийным и подлежащим сно­
су или реконструкции или о признании необходимости проведения ремонт- 
но-восстановительных работ.

4,9. Комиссия а 5-дневный срок со дня принятия решения, предусмот­
ренного пунктом 4.8 настоящего Положения, направляет в письменной или 
электронной форме с использованием информационно# 
телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе ян ф ож ш .ль  
онно-телекоммуникапионной сети «Интернет», включая единый портал идя 
региональный портал государственных и муниципальных услуг {при его 
наличии), по ! экземпляру распоряжения и заключения комиссии 3'Щн^-,.лу, 
а также в случае признания жилого помещения непригодным для тлзогива- 
ния и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или рекон­
струкции - в орган государственного жилищного надзора (муниципального 
жилищного контроля) по месту нахождения такого помещения или дома. В 
случае выявления оснований для признан™  жилого помещения непригодным 
для проживания вследствие наличия вредного воздействия факторов среды 
обитания, представляющих особую опасность для жизни и здоровья лпо.ве- 
ка, либо представляющих угрозу разрушения здания по причине его а з а р т ­
ного состояния или по основаниям, предусмотренным пунктом 
ния о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непри­
годным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Ф едерация от 28.01.2006 №  47, решение, предусмотренное 4.6 
настоящего Положения, направляется в соответствующий федеральный ор­
ган исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Россий­
ской Федерации, орган местного самоуправления, собственнику жилья и  за­
явителю не позднее рабочего дня, следующего за днем оформления решения.


